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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của  

Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, 

hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị  

  

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thúc 

đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Văn bản số 4585//UBND-VX1 ngày 

30/6/2025 của UBND tỉnh về việc  triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương. 

Thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU, ngày 02/72025 của Đảng 

ủy xã Hương Phố thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia; Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã 

Hương Phố về việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; 

Ủy ban nhân dân xã Hương Phố ban hành Kế hoạch thúc đẩy chuyển đổi số 

liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số đồng bộ và liên thông ở cấp xã, 

phù hợp với yêu cầu phát triển chính quyền địa phương hai cấp sau sáp nhập. 

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền Xã, thông qua việc 

ứng dụng công nghệ số, dữ liệu số trong thực thi công vụ, phục vụ nhân dân. 

- Tạo nền tảng chuyển đổi số bền vững tại cấp cơ sở, góp phần cung cấp dịch 

vụ công chất lượng cao, thúc đẩy cải cách hành chính và phục vụ người dân, doanh 

nghiệp hiệu quả hơn. 

-  Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, duy trì liên tục hoạt động của các hệ 

thống thông tin và dữ liệu tại địa phương, giảm thiểu rủi ro khi xảy ra sự cố kỹ 

thuật hay an ninh mạng. 

2. Yêu cầu 

- Cụ thể hóa 04 nhiệm vụ thực hiện trong tháng 7 năm 2025 và 09 nhiệm vụ 
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triển khai thường xuyên năm 2025, xác định rõ đơn vị phụ trách, thời gian thực 

hiện, sản phẩm đầu ra và cơ chế phối hợp giữa các bộ phận. 

- Bám sát nội dung hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, 

các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

bảo đảm đúng yêu cầu tại Kế hoạch 02-KH/BCĐTW và các văn bản liên quan; 

đồng thời chủ động, linh hoạt điều chỉnh theo tình hình thực tiễn tại địa phương. 

- Tăng cường phối hợp liên ngành, nhất là giữa UBND xã với các sở, ngành, 

doanh nghiệp công nghệ, nhằm khai thác hiệu quả nguồn lực trong triển khai 

nhiệm vụ. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời báo 

cáo về Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định. 

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng vận hành hệ 

thống cho cán bộ, công chức xã nhằm bảo đảm vận hành ổn định và khai thác hiệu 

quả hạ tầng số được trang bị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Các nhiệm vụ triển khai hoàn thành trong tháng 7 năm 2025: Chủ động 

thực hiện 04 nhiệm vụ có thời hạn, bảo đảm thực hiện đầy đủ, đúng nội dung và yêu 

cầu tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa 

học và Công nghệ đúng thời gian quy định. 

2. Các nhiệm vụ triển khai thường xuyên: Khẩn trương thực hiện 09 nhiệm 

vụ, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và đáp ứng yêu cầu theo 

Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW. 

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo) 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tổ chức quán triệt nghiêm nguyên tắc, yêu cầu và thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu 

cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị của xã; 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động 

của các cơ quan, đơn vị, tổ chức; tập trung triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch 

số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thúc đẩy chuyển đổi số 

liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị và Kế hoạch này; 

- Tích cực tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức trong quá trình thực hiện Kế hoạch này. 

- Tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học 

và Công nghệ trước ngày theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế: Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí theo quy định để 
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triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, chất lượng, tiến độ 

4. Trung tâm phục vụ Hành chính công: Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, phục vụ tái sử dụng thông 

tin, dữ liệu, thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện giao dịch và 

giải quyết thủ tục hành chính. 

Hằng tháng, phối hợp với các đơn vị liên quan có ít nhất 01 tin, bài tuyên 

truyền về nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đăng tải trên Trang Thông tin điện 

tử xã và phát trên hệ thống truyền thanh của xã để người dân biết. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã: 

Phối hợp tuyên truyền nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số theo Kế hoạch. Chủ động tổ chức các lớp "Bình dân học vụ số" cho 

hội viên, đoàn viên. 

6. Công an xã: Phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan thuộc UBND 

xã và Tổ phản ứng nhanh hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục 

vụ Hành chính công xây dựng phương án dự phòng, kịch bản ứng phó khi hệ 

thống bị lỗi, bị tấn công, bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị gián 

đoạn, an toàn. 

7. Chế độ thông tin, báo cáo: Các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính 

thuộc UBND xã bám sát nội dung hướng dẫn của cấp trên, tham mưu Ủy ban nhân 

dân xã thực hiện các nội dung, thời gian hoàn thành theo Phụ lục kèm theo; định 

kỳ hằng tháng báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội), 

trước ngày 15 hằng tháng và báo cáo năm trước ngày 11/12/2025 để tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên quan khi 

được yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Hương Phố về triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thúc đẩy chuyển đổi 

số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;  

- Các đơn vị thuộc UBND xã; 

- Chánh, PVP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Khánh Dũng  



Phụ lục 

NHIỆM VỤ THỰC HIỆN TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH SỐ 02-KH/BCĐTW NGÀY 19/6/2025 CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

TRUNG ƯƠNG VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ 

(Kèm theo Kế hoạch  số       /KH-UBND ngày      /8/2025 của Ủy ban nhân dân xã Hương Phố) 
_______________________________________________________ 

STT Nội dung nhiệm vụ 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Cơ quan  

chủ trì 

Cơ quan  

phối hợp 

Kết quả 

dự kiến 

Ghi 

chú 

I Nhiệm vụ triển khai thực hiện và hoàn thành trong tháng 7 (04 nhiệm vụ) 

1 
Hoàn thành rà soát quy trình, công bố, công khai danh mục các thủ tục 

hành chính đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện từ ngày 01/7/2025 

15/7/2025 

 

VP HĐND và 

UBND xã 

Các phòng 

chuyên môn; 

Trung tâm 

PVHCC xã 

Văn bản 

thực hiện 
 

2 

Tổ chức chương trình nâng cao kỹ năng số cho người dân hoặc các 

chương trình hỗ trợ người dân thực hiện số hóa và nộp hồ sơ; triển 

khai các hoạt động truyền thông chủ động và minh bạch; truyền tải lợi 

ích của việc thực hiện DVCTT và tăng tương tác 2 chiều giữa người 

dân, doanh nghiệp với cơ quan nhà nước. 

15/7/2025 
Phòng VH-XH 

xã 

VP HĐND 

và UBND xã 

Kế hoạch,  

hoặc văn 

bản  

thực hiện 

 

3 

Hoàn thành rà soát, khắc phục những hạn chế bất cập để: (1) Cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công 

quốc gia phục vụ người dân, doanh nghiệp theo tỉnh yêu cầu; (2) Cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến trên 381 thủ tục với số lượng hồ sơ trung 

bình phát sinh 10 hồ sơ/năm. 

15/7/2025 

Các phòng 

chuyên môn xã; 

Trung tâm 

PVHCC xã 

 VP HĐND 

và UBND xã 

Báo cáo,  

Văn bản 

thực hiện 

 

4 

(1) Nhanh chóng bố trí trụ sở, trang cấp thiết bị, phân công lãnh đạo, 

bố trí nhân lực, hệ thống hạ tầng mạng đáp ứng yêu cầu Nghị định số 

118/2025/NĐ-CP bảo đảm giải quyết TTHC bao gồm cả trực tiếp, trực 

tuyến 100% thủ tục hành chính phi địa giới cấp xã; (2) Nâng cao chất 

lượng phục vụ và năng suất lao động, chuyên nghiệp hoá và trả lương 

cạnh tranh với khu vực tư nhân; (3) Tận dụng ngay các trụ sở hiện có 

sau sáp nhập, bảo đảm khang trang, hiện đại và thuận lợi cho người 

dân, doanh nghiệp khi giao dịch. 

15/7/2025 

Các Phòng 

chuyên môn xã, 

Trung tâm 

PVHCC 

Các cơ quan, 

đơn vị có  

liên quan 

Báo cáo, 

Văn bản 

thực hiện 

 

4.1 
Tham mưu UBND xã bố trí trụ sở, trang cấp thiết bị, phân công lãnh 

đạo, bố trí nhân lực do các sở, ban, ngành quản lý bố trí nhằm bảo đảm 
15/7/2025 

Phòng KT,  

Phòng VH-XH  

Các cơ quan, 

đơn vị có 

Báo cáo, 

Văn bản 
 



5 
yếu tố hiệu quả, khả thi và phù hợp với tình hình thực tiễn. Hệ thống 

hạ tầng mạng đáp ứng yêu cầu Nghị định số 118/2025/NĐ-CP bảo 

đảm giải quyết TTHC bao gồm cả trực tiếp, trực tuyến 100% thủ tục 

hành chính phi địa giới cấp tỉnh. 

TT PVHCC, 

VP. HĐND và 

UBND xã 

liên quan thực hiện 

4.2 
Nâng cao chất lượng phục vụ và năng suất lao động, chuyên nghiệp 

hoá và trả lương cạnh tranh với khu vực tư nhân.  
15/7/2025 

Phòng VH-XH 

xã 

VP UBND 

và UBND xã 

Kế hoạch, 

Báo cáo, 

văn bản  

triển khai 

 

II Nhiệm vụ triển khai thường xuyên (09 nhiệm vụ) 

1 

Đẩy mạnh kết nối, liên thông dữ liệu, ứng dụng phục vụ chỉ đạo, điều 

hành của các lãnh đạo và các cấp chính quyền bảo đảm hiệu quả, tránh 

lãng phí, đáp ứng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp (đối với các 

địa phương). 

31/12/2025 
Các Phòng 

chuyên môn xã 

VP HĐND 

và UBND 

xã, các đơn 

vị liên quan 

Báo cáo, 

Văn bản 

thực hiện 

 

2 

Thực hiện đồng bộ dữ liệu CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành về 

CSDL tổng hợp quốc gia để cắt giảm thủ tục hành chính, tối ưu hóa quy 

trình, giải quyết thủ tục hành chính theo mức độ tăng trưởng của dữ liệu 

bảo đảm người dân chỉ kê khai thông tin một lần khi giải quyết các thủ 

tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp. Nghiên cứu cơ chế 

cho phép các doanh nghiệp triển khai, đảm nhận các dịch vụ công của 

cơ quan nhà nước.  

31/12/2025 
Các Phòng 

chuyên môn xã 

Các cơ quan, 

đơn vị  

liên quan 

Báo cáo  

3 
Hoàn thành rà soát, cấu trúc lại các thủ tục hành chính chuyển từ thủ 

công trên giấy sang môi trường điện tử. 
31/12/2025 

Các Phòng 

chuyên môn xã 

Các cơ quan, 

đơn vị  

liên quan 

Báo cáo  

4 

Tổ chức chương trình nâng cao kỹ năng số cho người dân hoặc các 

chương trình hỗ trợ người dân thực hiện số hóa và nộp hồ sơ; triển 

khai các hoạt động truyền thông chủ động và minh bạch; truyền tải lợi 

ích của việc thực hiện DVCTT và tăng tương tác 2 chiều giữa người 

dân, doanh nghiệp với cơ quan nhà nước. 

31/08/2025 
Phòng VH-XH 

xã 

Các Phòng 

chuyên môn 

xã; Doanh 

nghiệp công 

nghệ số 

Kế 

hoạch; 

Văn bản 

thực hiện 

 

5 

Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

theo quy định, phục vụ tái sử dụng thông tin, dữ liệu, thuận tiện cho 

người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính. 

31/12/2025 

Các Phòng 

chuyên môn; 

Trung tâm 

PVHCC xã 

Các cơ quan, 

đơn vị  

liên quan 

Kết quả 

thực hiện 

trên hệ 

thống;  

 



6 
Báo cáo 

6 

Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá, nâng cấp hệ thống thông tin, cơ 

sở dữ liệu, kết nối, chia sẻ dữ liệu để bảo đảm: (1) Duy trì và cung cấp 

thực chất, hiệu quả 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ người dân, doanh nghiệp; 

(2) Cung cấp trên 381 dịch vụ công trực tuyến với số lượng hồ sơ trung 

bình phát sinh 30 hồ sơ/năm và đáp ứng yêu cầu cung cấp 100% kết 

quả điện tử và tái sử dụng thông tin, dữ liệu; (3) Cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình đối với các nhóm thủ tục hành chính; (4) 

Cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên 310 thủ tục hành chính có thành 

phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu, cắt giảm giấy tờ và chi phí. 

31/12/2025 
Phòng VH-XH 

xã 

Các Phòng 

Chuyên 

môn; Trung 

tâm PVHCC 

xã 

Kết quả 

thực hiện 

trên hệ 

thống;  

Báo cáo 

 

7 
Tổ chức, tham dự các khóa đào tạo, tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng 

vận hành hệ thống mới cho cán bộ, công chức, viên chức.  
31/12/2025 

Phòng VH-XH 

xã 

Các Phòng 

chuyên môn; 

Trung tâm 

PVHCC xã; 

Doanh 

nghiệp công 

nghệ số 

Kế hoạch, 

văn bản 

thực hiện 

 

8 

Xây dựng phương án dự phòng, kịch bản ứng phó khi hệ thống bị lỗi, 

bị tấn công, bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị gián 

đoạn, an toàn. 

31/12/2025 Công an xã 

Các Phòng 

chuyên môn; 

Trung tâm 

PVHCC xã 

Phương 

án và Báo 

cáo 

 

9 

Sẵn sàng có phương án dự phòng, kịch bản ứng phó khi hệ thống bị 

lỗi, bị tấn công, bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị 

gián đoạn, an toàn. 

31/12/2025 

Các Phòng 

chuyên môn; 

Trung tâm 

PVHCC xã 

đang quản lý, 

vận hành các 

nền tảng số, hệ 

thống thông tin, 

cơ sở dữ liệu 

Phòng VH-

XH xã 

Phương 

án và Báo 

cáo 

 

 



7 
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